关于举行教师教学基本功比赛的通知

各系：
为进一步增强教师的基础教学能力，助力教师专业化成长，根据学期工作计划，学校决定举行教师教学基本功比赛。具体通知如下，请认真遵照执行。
一、比赛时间
本学期第12-14周。
二、比赛内容
板书设计、信息化教学设备使用能力和职业教育知识问答（含语言表达能力）三个模块。具体内容和方式见附件。
三、参赛人员
 每系10名教师参赛，由各系推选的5名教师和随机抽取的5名教师组成。
四、成绩使用
1.本次比赛为校级比赛，设个人一等奖4个、二等奖8个、三等奖12个。
2.本次比赛成绩纳入各系考核，执行《日照市工业学校教学工作考核实施办法》。
五、其他要求
1.请各系根据比赛内容认真组织日常全员训练，力求通过比赛，实现教师教学基本功的稳步提升。
2.各系要通过日常训练和考核发现优秀教师，为尽快组建起优秀教师团队奠定基础。
附件 教师教学基本功比赛内容及方式

教务处
2021年10月20日

附件
教师教学基本功比赛内容及方式

一、板书设计（30分，5分钟）
选取自己最满意的板书，现场粉笔字展示。
二、信息化教学设备使用能力（40分，10分钟）
从以下10种操作中抽取2种在规定时间内独立完成：
1.掌握希沃平台下虚拟键盘和手势的操作，使用手势完成文件的移动复制、删除、重命名等操作。
2.会在希沃平台使用MS Office或WPS办公软件。使用手势完成PPT的修改、播放、结束放映等操作。
3.会使用希沃平台进行影音播放。通过浏览器完成影片或歌曲的搜索及播放操作。
4.会使用希沃视频展台。能够通过视频展台将实物显示到平台屏幕中，能够完成拍照、旋转、 缩放功能。
5.会使用希沃平台与外部设备进行连接，能够连接并使用U盘、鼠标及键盘等USB设备
6.能够使用HDMI连接笔记本电脑，将平台屏幕画面切换至笔记本电脑。
7.掌握内置“希沃白板”软件的基础操作，在“希沃白板”中能够导入外部PPT文件，设置页面切换和页内动画，并能导出课件。
8.充分运用“希沃白板”的信息化教学手段，能够在“希沃白板”内插入视频、绘制思维导图、设置课堂活动、设置倒计时。
9.掌握内置“班级优化大师”软件的基础操作，在“班级优化大师”中能够进行学生分组、随机点名、点评及使用计时器功能。
10.掌握希沃平台与其他设备的跨屏传输。能够使用希沃白板手机端或微信实现文件、照片、视频在希沃平台与手机的相互传输。
三、职业教育知识问答（含语言表达能力，30分，5分钟）
在规定时间内回答抽取的两个问题。参考问题：
1.中共中央办公厅、国务院办公厅近日印发的《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》中，对职业教育是如何定位的？
2.什么叫人才培养模式、教学模式、教学标准、课程标准？
3.选择一个任教班级，谈谈学校教学计划规定了该班级三年开出哪几门课程，对这一计划有什么建议。
4.品牌专业建设的七个模块是什么？
5.什么是项目教学、案例教学、情境教学，什么是翻转课堂？
6.什么是“三教”改革，三者之间的关系是什么？
7.什么是“三全”育人？
8.山东省高水平中等职业学校建设计划确定的十个方面的建设内容是什么？
9.联系所教学科，谈谈如何引发学生的学习动机？
[bookmark: _GoBack]10.什么是课程思政？联系任教学科实际谈谈如何实施。